УТВЕРЖДАЮ:

первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 61
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

от 23 октября 2025 года                                                                                                     г. Пенза

Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты         – М.А. Панюхин

населения Пензенской области, Председатель Правления

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, заместитель Председателя Правления
	            – Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги, член Правления

Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	– Ю.А. Дасаева

– О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и
энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления

Заместитель руководителя Пензенского УФАС России, член Правления
	               – А.Е. Белонучкин

– Е.А. Прокаева

	На заседании Правления присутствовали:
6 членов Правления,

Государственный гражданский служащий Министерства:

Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке
	–  Е.В. Кудашева

Слушали: об установлении тарифов на теплоноситель, поставляемый МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И проинформировал, что в соответствии с Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (с последующими изменениями), орган регулирования проводит экспертизу предложений об установлении цен (тарифов).

Установление тарифов в сфере теплоснабжения проводится в соответствии со следующими нормативными-правовыми актами:

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями) (далее – Основы ценообразования в сфере теплоснабжения);

- приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (далее – Методические указания);

- Постановлением Правительства РФ от 06.07.1998 №700 «О введении раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности в энергетике» (с последующими изменениями).

При проведении расчета тарифов на теплоноситель Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области (далее – Министерство) параметры роста цен на энергоресурсы и параметры инфляции в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов не учитывались, т.к. применялись текущие цены, в связи с чем информация о применяемых при расчете цен(тарифов) не была применена.
           Кудашева Е.В. выступила с информацией о величине одноставочных тарифов на теплоноситель, поставляемый МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год.

Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Министерства. Проинформировала, что руководство предприятия ознакомлено с расчетом и проектом решения до заседания Правления.

При регулировании тарифов в сфере теплоснабжения в отношении МКП «Колышлейское ЖКХ» применен метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Объем полезного отпуска теплоносителя, на основании которого рассчитан тариф, определен Министерством в соответствии с положениями Основ ценообразования в сфере теплоснабжения и разделом III Методических указаний в размере 1 680 тыс. куб. м. на календарный год.

В целях поставки горячей воды используется холодная вода, приобретаемая у СОПК «Родник» по договору №5/В-2023 от 01.11.2023г. Расходы на воду приняты в  размере 92 400 руб.

Объем реагентов заявлен организацией на 2025 год в объеме 144 кг.
Министерством объем реагентов определен в размере 84 кг в соответствии с Методическими указаниями по применению ионитов на водоподготовительных установках тепловых электростанций. Расходы по данной статье Министерством рассчитаны на сумму 1 512 руб.

Расходы по статье «Налог, уплачиваемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения» определены в размере 2 817, 36 руб., как 6% от планируемой на 2025 год необходимой валовой выручки организации в соответствии со ст. 346.21 НК РФ.

Величина необходимой валовой выручки на 2025 год определена в размере
96 729, 36 руб.
С учетом изложенного, расчетные одноставочные тарифы на теплоноситель, поставляемый потребителям МКП «Колышлейское ЖКХ» на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, 2025 год определены в размере:
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Вид теплоносителя

	Вода
с 23.10.2025 по 31.12.2025

	Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель

	1.
	МКП «Колышлейское ЖКХ» на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области
	одноставочный, руб./куб. м

(без НДС)
	57,58

 <*>

	одноставочный, руб./куб. м

(с учетом НДС)
	57,58

 <*>

<*> НДС не облагается (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)

Прокаева Е.А. сообщила, что замечаний, предложений к расчету тарифов и иным материалам, поступившим в адрес Пензенского УФАС России, не имеется.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование утверждение тарифов на теплоноситель, поставляемый МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить тарифы на теплоноситель, поставляемый МКП «Колышлейское ЖКХ» потребителям на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области, на 2025 год.
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Вид теплоносителя

	Вода
с 23.10.2025 по 31.12.2025

	Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель

	1.
	МКП «Колышлейское ЖКХ» на территории п. Родниковский Колышлейского района Пензенской области
	одноставочный, руб./куб. м

(без НДС)
	57,58

 <*>

	одноставочный, руб./куб. м

(с учетом НДС)
	57,58

 <*>

Протокол вела:                                                                                                         Е.В. Кудашева